

# 2023年上半年我国进口蜂产品显著下降

赵现锋<sup>1</sup> 陈兵<sup>1</sup> 王舒<sup>2</sup> 王婉君<sup>3</sup> 吴江<sup>1</sup> 兰文升<sup>1</sup>

(1 深圳海关动植物检验检疫技术中心; 2 青岛海关技术中心; 3 华润五丰肉类食品(河南)有限公司深圳分公司)

蜂产品一直是近年来我国传统的进口项目,但是随着国际国内经济贸易形势的发展,蜂产品进口贸易也在不断变化,以下分析2023年度上半年蜂产品的进口状况。

根据海关数据统计,2023年上半年,我国一般贸易进口蜂产品总数量852.74吨,同比下降24.28%,环比下降44.21%,总金额为1335.87万美元,同比下降47.94%,环比下降50.57%。上半年我国进口蜂蜜数量691.29吨,同比下降35.65%,进口蜂蜜金额1117.84万美元,同比下降54.69%,进口均价16.17美元/kg,蜂蜜进口金额占所有蜂产品进口总额的83.68%。

其他蜂产品(蜂胶类、蜂蛹类及其他蜂产品制品,下同)进口数量29.06吨,同比增长139.07%,进口金额87.03万美元,同比增长92.52%,进口均价29.95美元/kg,同比下降19.47%。蜂蜡进口数量130.08吨,同比增长253.50%,进口金额118.98万美元,同比增长183.05%,进口均价9.15美元/kg,同比下降19.93%。此外,我国还有少量的蜂王浆制剂、蜂花粉进口(详见表1),鲜蜂王浆一年半来没有一般贸易进口。

上半年,全球20多个国家向我国出口蜂蜜,出口数量和出口金额最大的是新西兰,进口蜂蜜数量191.58吨(占上半年我国蜂蜜进口总量的27.71%),同比下降62.45%,金额673.31万美元(占上半年我国蜂蜜进口总

额的60.23%),同比下降65.65%,出口均价35.15美元/kg,同比下降8.54%,环比下降14.46%。

我国蜂蜜进口数量排在第二位的是澳大利亚,进口数量为143.47吨,同比增长114.80%,进口金额207.27万美元,同比增长9.76%,进口均价14.45美元/kg,同比下降48.89%,环比下降48.28%。此外,出口到我国的蜂蜜超过40吨的国家还有泰国、德国和加拿大,数量分别为99.41吨、64.33吨、41.14吨,价格相对较低。其中吉尔吉斯斯坦对我国蜂蜜的出口量近一年半来出现大幅度上升(详见表2)。

上半年,一般贸易其他蜂产品的进口来源于澳大利亚、新西兰、德国和巴西四个国家,进口数量分别为20.67吨、7.55吨、0.50吨和0.34吨,进口金额分别为65.63万美元、14.22万美元、2.87万美元和4.31万美元。其中进口澳大利亚其他蜂产品的数量是去年上半年的2.00倍还多,进口均价同比上升16.91%;进口新西兰其他蜂产品的数量同比增长95.52%,进口均价下降3.71%(详见表3)。

上半年,全球共有10个国家和地区向我国出口蜂蜡,其中埃塞俄比亚出口数量最大为38吨,占我国上半年进口蜂蜡总量的29.21%,金额33.16万美元,均价8.73美元/kg。其次是多哥,上半年我国从多哥进口蜂蜡35.41吨,进口均价7.12美元/kg。排名第三的美国向我国出口蜂蜡数量17.49吨,金额21.6万

表1 2023年上半年我国蜂产品总体进口情况

商品名称	数量 (吨)	金额 (万美元)	单价 (美元/kg)	同比(%)			环比(%)		
				数量	金额	单价	数量	金额	单价
蜂蜜	691.29	1117.84	16.17	-35.65	-54.69	-29.57	-51.98	-52.21	-0.43
其他蜂产品	29.06	87.03	29.95	139.07	92.52	-19.47	13.29	-69.66	-73.22
蜂蜡	130.08	118.98	9.15	253.50	183.05	-19.93	117.57	80.83	-16.89
蜂王浆制剂	1.99	10.59	53.29	55.19	7.21	-30.92	-39.61	2.27	69.36
蜂花粉	0.29	0.66	23.01	-56.82	-62.52	-13.19	111.11	48.23	-29.79
鲜蜂王浆	-	-	-	-	-	-	-	-	-
鲜蜂王浆粉	0.04	0.78	209.57	-	-	-	640.00	368.80	-36.65
合计	852.74	1335.87	-	-24.28	-47.94	-	-44.21	-50.57	-

注:其他蜂产品主要是指蜂胶类、蜂蛹类及其他蜂产品制品,下同。

基金项目:深圳海关科技计划项目(2021SZHK004)

通讯作者:兰文升(1968-),男,正高级兽医师,主要研究方向为动物疫病检测技术, E-mail: lanwshao@163.com

表2 2023年上半年我国蜂蜜分国别进口情况

国别(地区)	数量 (吨)	金额 (万美元)	单价 (美元/kg)	同比(%)			环比(%)		
				数量	金额	单价	数量	金额	单价
新西兰	191.58	673.31	35.15	-62.45%	-65.65%	-8.54%	-52.93%	-59.74%	-14.46%
澳大利亚	143.47	207.27	14.45	114.80%	9.76%	-48.90%	74.05%	-10.01%	-48.30%
泰国	99.41	46.480	4.68	-5.38%	1.88%	7.67%	-61.13%	-62.30%	-3.01%
德国	64.33	53.55	8.32	56.50%	52.83%	-2.35%	-10.98%	-10.54%	0.48%
加拿大	41.14	33.56	8.16	-14.59%	-19.97%	-6.31%	-16.52%	-22.05%	-6.63%
吉尔吉斯斯坦	34.89	10.29	2.95	13854.40%	16366.40%	18.00%	252.70%	231.66%	-5.97%
俄罗斯	31.01	13.98	4.51	-76.41%	20.26%	409.71%	-92.43%	-68.89%	311.17%
西班牙	25.60	18.84	7.36	-10.24%	-2.24%	8.91%	-0.44%	1.05%	1.49%
法国	18.81	27.72	14.74	-76.70%	-76.99%	-1.25%	-72.88%	-71.28%	5.93%
英国	11.75	11.01	9.37	-21.24%	-22.80%	-1.98%	-10.99%	-6.57%	4.97%
奥地利	10.42	7.63	7.33	-	-	-	-	-	-
其他	18.90	14.19	7.51	-59.95%	-51.72%	20.54%	-57.83%	-59.49%	-3.94%
合计	691.29	1117.84	16.17	-35.65%	-54.69%	-29.57%	-52.93%	-59.74%	-14.46%

表3 2023年上半年我国其他蜂产品分国别(地区)进口情况

国别(地区)	数量 (吨)	金额 (万美元)	单价 (美元/kg)	同比(%)			环比(%)		
				数量	金额	单价	数量	金额	单价
澳大利亚	20.67	65.63	31.75	207.04%	258.96%	16.91%	308.64%	323.22%	3.57%
新西兰	7.55	14.22	18.83	95.52%	88.26%	-3.71%	-5.54%	-17.24%	-12.39%
德国	0.50	2.87	57.43	44.51%	54.89%	7.19%	-	-	-
巴西	0.34	4.31	128.65	-58.49%	-71.11%	-30.42%	-97.33%	-98.29%	-35.99%
合计	29.06	87.03	29.96	147.35%	104.25%	-17.43%	13.49%	-69.46%	-73.09%

表4 近两年我国蜂蜡分国别(地区)进口情况

2023年上半年蜂蜡进口				2022年上半年蜂蜡进口				2022年下半年蜂蜡进口			
国别(地区)	数量 (吨)	金额 (万美元)	单价 (美元/kg)	国别(地区)	数量 (吨)	金额 (万美元)	单价 (美元/kg)	国别(地区)	数量 (吨)	金额 (万美元)	单价 (美元/kg)
埃塞俄比亚	38.00	33.16	8.73	法国	11.60	11.91	10.27	美国	19837	263031	13.26
多哥	35.41	25.22	7.12	美国	10.38	11.90	11.46	法国	14031	132317	9.43
美国	17.49	21.60	12.35	荷兰	6.40	5.11	7.98	德国	11340	102975	9.08
法国	15.00	15.19	10.13	德国	4.20	4.50	10.70	荷兰	10130	75398	7.44
马来西亚	9.60	3.37	3.50	韩国	2.54	4.09	16.11	中国台湾	2305	41582	18.04
荷兰	8.05	7.15	8.88	日本	1.6	4.31	26.96	日本	1445	32008	22.15
中国台湾	4.00	7.31	18.27	其他	0.089	2.19	24.55	韩国	700	10653	15.22
日本	1.53	4.47	29.31	合计	36.80	42.03	11.42	合计	59788	657964	11.00
韩国	0.98	1.46	14.93								
意大利	0.025	0.06	22.44								
合计	130.08	118.98	9.15								

美元,进口均价12.35美元/kg,数量和金额与去年同比均有大幅上升,分别为68.50%和81.51%。从法国进口的蜂蜡数量和金额也出现了较大幅度增长,分别为29.31%和27.54%。此外,我国还从马来西亚、荷兰等国家和地区进口少量蜂蜡,占上半年蜂蜡进口数量的18.59%。从日本进口蜂蜡均价最高为29.31美元/kg(详见表4)。

我国上半年蜂王浆制剂的进口主要来源于澳大利亚和新西兰,进口数量分别为0.96吨、0.54吨,进口金额分别为4.19万美元、2.48万美元。我国上半年蜂花粉的进口来源只有法国,进口数量为285kg,进口金额为0.66万美元。

2023年上半年我国蜂产品进口数量、金额均出现了较为显著的下降。其中,蜂蜜传统出口强国新西兰无论在数量、金额和单价上均较去年出现了显著下降。俄罗斯因近两年国内农业生产受影响较大,出口数量大幅降低。与此同时,吉尔吉斯斯坦和澳大利亚出口我国的蜂蜜数量出现了显著上升。

尽管蜂蜜进口量出现了显著降低,但是其他蜂产品和蜂蜡则出现了显著上升,尤其从澳大利亚、新西兰和德国进口的其他蜂产品升幅明显,最高的从澳大利亚进口的数量和金额达到去年同期的2倍多。蜂蜡进口排名前2位的是埃塞俄比亚和多哥,值得注意的是,这两个国家2022年全年均未向我国出口此类蜂产品。